⁴⁰⁷ Lacuna.

⁴⁰⁸ Per «perhibere».

socios a lateribus oprimebant; ubi tantus fetor propter neccessitates humane nature que ibi turpiter remanebat quod ultra turim per multa spacia fetoris exalatio acrem corupebat. Tanta ipsis carceratis pediculorum erat multitudo et lues, quod eos quodammodo erodebant, quod bibere et comedere non poterat aliquis quin de ipsis assumeret. De quibus circa L ibi brevissimo tempore turpiter obierunt. Ego autem, postquam de illo inferno omni substancia propter extorsionem pecunie et expensas graves exutus Omnipotentis gratia evasi, fere per annum gravitate corporis semimortuus remansi, nec longo alio temporis spacio bene potui liberari, nec credo me ad pristinam perpetuo reformari sanitatem.

28. Nonne dominus Supramons nobilis cremonensis cum XIIIII aliis nobilibus ut plurimum, militari titulo coruscantibus, vigilia Natalis Domini veneno sufocatus a quodam gibellino forte imperatoris conscientia, et die Natalis ut canes omnes non in sacro sepulti ⁴⁰⁹? Quomodo ergo tam turpia et horenda imperatoris prelibati Henrici facinora excusationis aliquo teguntur adminiculo, que ex certa siencia et ex proprio ipsius emanarunt mandato.

29. De istius nenpe domini avaricia et crudelitate longe maiora possent enarari; ne legentes tedeant hiis sum breviter contentus, alia innumerabilia et enormia aliis dimitens scribenda. Et bene de plano confiteor falsissimum et crudelissimum et avarissimum consilium ex proceribus suis habuisse, sed comune dicebatur ipse satis avarus quia ex se ipso pauper erat ⁴¹⁰, et multa de eo possent dici quia Lombardia post eius recessum fuit in maxima guerra et discordia, sicut inferius apparebit. Stando Imperator Henricus in Mediolano

⁴⁰⁹ Per CERMENATE 76 «nobilis atque innocens Supramons cum plerisque huius miseriae sociis» mori in carcere.

⁴¹⁰ Cf. CERMENATE 44: «Hic etenim rex noster, vere magnanimus et omnium virtutum dives, erat pecunia et auro nimium pauper...».

MCCCXI dominus Tebaldus Bruxatus cum parte sua expulsit gibellinos de Brixia, et imperatori rebellavit⁴¹¹. Eodem millesimo de mense aprilis⁴¹² imperator Henricus recessit de Mediolano, deinde venit Laude, deinde Cremonam⁴¹³. Sed veniente imperatore Henrico a Mediolano Cremonam, L ambaxatores ipsius civitatis Cremone nobiles et potentes, de quibus superius fit mencio, die sabati in quodam festo sancti Georgii XX aprilis⁴¹⁴ se moverunt de civitate, et die dominico sequenti in ipsius domini maiorem reverenciam et honorem apud Paternum coram eius maiestate. Et procerum comitiva forte XXV baronum incederunt cum cerigiis et cingulis laqueatis ad colla eorum involutis, devotissime, in luto propter pluvias, flexis et nudis genibus suplicantibus et veniam pro patria et insontibus tantum deprecantes, qui eidem civitatis claves cum sigillo obtulerunt per syndicum etiam communis civitatem, et singulares omnes personas earumque avere et natos ad libitum tradiderunt⁴¹⁵.

⁴¹¹ *Compilatio* 257: «Brixiae Theobaldus Brixatus, expulsis fraude concivibus, qui eum iussu imperatoris pace receperant, imperatori rebellat...»; *Compendium* 765: «Brisie Thebaldus Brusatus expulsis concivibus qui eum pace receperant imperatori rebellat...». Cf. BEZANI 76: «Hoc facto prefatus vero inperator habitu Cremone dominio, dominus Tebaldus de Bruxadis, civis et nobilis Brixie et conpater dicti domini inperatoris, qui factus erat dominus dictae civitatis vicariatus nomine pro ipso domino inperator, dictam civitatem domino inoperatori rebellavit et se opposuit».

⁴¹² II 19.

⁴¹³ Su questa spedizione punitiva vedi G. SOMMERFELDT *König Heinrich VII. und die lombardischen Städte in den Jahren 1310-1312* «Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft» 2 (1889) 119 sgg.; F. SCHNEIDER *Kaiser Heinrich VII Greiz-Leipzig* 1924-28 116 sgg.; A. CAVALCABÒ *Le ultime lotte del comune di Cremona per l'autonomia Cremona* 1937 (su cui però vedi le gravi riserve di E. DUPRÈ THESEIDER RSI s. 5 4 (1939) 441 sgg.) 31-39, 41-55;

⁴¹⁴ Sabato era il 24, e la festa di S. Giorgio si celebra generalmente il 23, ma in molte città del settentrione d'Italia proprio il 24.

⁴¹⁵ Cf. CERMENATE 75: «... per lutum miserando cultu, quippe laqueis ad collum positis, pergentes praesentiam regis iuxta Padernum decem millibus passuum ab urbe sua distans, in agris quaerunt; et ante pedes vectoris sui profusi, lacrymis vitam petunt, [etiam vicinis hostinus miserandi!]»; COMPAGNI III,XXVIII; MALVEZZI 967: «... de ea civitate generosi cives partis Guelfae cum multitudine populi venienti imperatori laqueis collo

Quo peracto et suplicatione per quemdam ex ambaxatoribus egregie facundie dominum Çanebonem de Stagis iuris peritus nobilissime enarata⁴¹⁶, comes Sabaudie⁴¹⁷, ex procerum unus, imperatore nil dicente⁴¹⁸, versus ambaxatores inquit: «Et vos sic dicitis et vultis?». Illico omnes responderunt: «Sic, domine». Statim omnes sub fida custodia consignati fuerunt cuidam militi Johanni de la Calcia, avarissimo et nequissimo homini presenti, scutiferorum mareschalco⁴¹⁹, ac ducti in quadam domo sita in ipso Paterni loco muris circundata⁴²⁰.

impositis lacrymabiliter occurrerunt, genibus flexis ad lutum misericordiam ab eo luctuosis clamoribus postulantes»; *Chr. Reg.* 22; CORTUSI 13.

416 Gasapino è il solo a dire che il portavoce dell'ambascieria era Tomasino Zanebono Stanga, mentre tutti gli altri cronisti alludono a Sopramonte.

417 Amedeo.

418 Cf. CERMENATE 75: «o fida regni comes clementia, quam cito regem nostrum deseris! hi primum miserrimi Cremonenses te pulsam vultu regio sentiunt! nam sese dentium, humiles ac despctos vultus et habitum, flexo in laevum vertice respuens, precatus humiles, nec non duros motura lapides, Supramontis verba non audit»; MALVEZZI 967: «At ille ab eis faciem suam, et aures prorsus avertit».

419 Ricordato come vicario imperiale a Milano in CERMENTAE 41; marescalco era Enrico di Fiandra (*ibid.* 55, 66, 110, 125).

420 Cf. CERMENATE 75-76: «qui illico saevae Theutonum custodiae dantur, donec per municipia saevis carceribus distributi miserabiliter destinentur»; BEZANI 75-76: «Et hoc facto eodem millesimo prefatus dominus inperator die XXVII aprillis equitavit cum paratu multarum gentium Cremonam, ex eo quod Cremonenses prefati depellerant rectorem, qui erat Cremona pro dicto domino inperator, et signa fecerant inhobedientie versus eumdem. Nobilles autem qui preerant civitati Cremona tunc erant dominus Supramontus de Amatis cum illis de domo sua, illi de Burgo, dominus Poncinus de Ponzonibus, dominus Gulielmus de Cavalcabobus, dominus Gregorius de Summo, illi de Pizenardis. Et quando ipse inperator fuit propinquus Cremona ad quatuor milliaria, exiverunt ipsam civitatem XXIII de maioribus et sapientioribus civibus Cremona. Inter quos fuit dictus dominus Supramontus de Amatis, qui erat capitaneus totius populi Cremona, et post eum universaliter totus populus dictae civitatis; et quando Cremonenses predicti fuerunt ad iactum baliste dicto inperatori vicini, in lutum maximum eorum corigiis ad colla sua positis et flexis genibus se proiecerunt clamantesque cum toto eius populo ad ipsum inoperatorem atque postulantes ‘misericordiam, misericordiam’. Ipse autem inperator ab allia parte vie transivit versus predictos misericordiam clamantes, eius faciem non volvendo, et equitavit versus Cremonam, in luto relictis dictis XXIII magnis civibus. Qui XXIII cives, inter quos fuit dictus dominus Supramontus de Amatis, fuerunt de mandato inperatoris inmediate ligati et conducti ad diversos carcere districtus Cremona, et dictus dominus Supramontus ligatus conductus fuit

30. Audi gravius, quia non contentus illis L⁴²¹ secrete, ante quam nos captionis eorum potuisse Cremone referi, misit Cremonam nuncios ex eius conscientia asserentes quanto maior exiberetur domino honor, tanto misericordia motus maiores indulgenciam exibent. Ex quo illi sapientes qui Cremone remanserunt circa C alios incaute nil fraudis suspicantes, pro eadem reverencia transmixerunt exibenda ad dicti Paterni locum qui illico cum primis in custodia fuerunt consignati. Sequenti die lune versus civitatem equitavit Cremone cum innumerabili eius militum et peditum exercitu. Iusit autem captivos omnes predictos ad castrum Rumenegi conduci. Qui illa die ibi binatim fuerunt gravissimis fereis omnes conpediti, et consignati in diversis locis dicti castri, quia omnes invicem commorarit non poterant, licet pluribus diebus invicem permanserunt.

31. Proficidente Cremonam sprevit paleum aureum a nobilibus Cremone supra capud eius et alia signa in eius honorem portari⁴²²; ex quo quam plurimi ex ipsis iuvenibus nobilibus sapienter provisi illico de civitate fugerunt⁴²³. Vehebatur etiam honorifice carocium

et positus in carceribus in quadam rocha Castri-Leonis districtus Cremone; qui carceribus crudeliter omnes quasi vitam in parvo tempore finierunt»; MUSSATO IV,VIII: «qui in municipiis Riminingi et Castri Leonis et caeteris tenebantur».

⁴²¹ Cf. BEZANI 76: «Prefatus dominus imperator de hiis civibus nobilibus sic captis et carceratis non contentus...».

⁴²² Cf. CERMENATE 76: «Itaque ad urbem turbidus procedit rex, atque obvium palium, quod, honoris causa, supra verticem eius cives cum maxima reverentia ferre volunt, respuit; ac caeteris honoribus [per Cremonenses reverentiae causa omnino] spretis, iratus etiam moenibus urbis, Cremonam intrat, cum magno exercitu Mediolanensium, nec non paucis exilibus...».

⁴²³ Cf. BEZANI 76: «Et plures maiorum Cremone, qui erant indomiti et reliquis aliis maioribus minus prudentes, scilicet domini Gullielmus et Iacobus et fratres de Cavalcabobus et dominus Poncinus de Ponçonibus, Gregorius de Summo, Iacopinus de Persico, Lionardus de Piçenardis, cum multis aliis civibus Cremone tunc apparuerunt sapientiores, ex eo quia exiverunt Cremonam nolentes obedire mandatis ipsius imperatoris, et equitaverunt Vitalianam quasi omnes predicti».

populi versus eum quod minime respesit; imo aliqui ex ipsius gente eum frangere voluerunt.

32. Cum fuit Cremone, hic etiam iudaicum comiti (!?) decrevit secretissime gibellinorum consilio, et auctoribus quibusdam, ut fertur, fratre Lamtelmino Predicatorum ordinis, fratre Comrado de Dovaria apostata piçocharo, et iam Apostolorum fratre, et de heresi redarguto et corecto, et quodam domino Egidio de Alegris, nequisimis gibellinis, qui peractis prosperitatis temporibus magni et guelforum quasi extiterant complices et domini, et de quibus ipsi guelfi sperabant fiduciam pleniorem propter honorem quod eis exhibuerant ac honorem ostensum; sed ipsi se ad nature cursum moverint, quia de gibellinis erant amtquis, quantum sub spe et colore pacis et concordie, melius parentelis et aliis remediis reformande inter guelfos et gibellinos reversos, ac etiam sub specie victualium ad civitatem vehendarum, ut earum copia haberetur. Fecit convocari per rectorem seu potestatem Cremone omnes nobiles et magnates Cremone et magis in eorum contratis prevalentes guelfos una cum gibellinis reversis et aliis eorum voluntatis in certis scripturis per portas et contratas mixtim scriptos, ut suspectam causam non perpenderent, et in dolum ipsius incaute et velocius inciderent nec fuge iter eriperent. Quod forte fecissent, si soli sine gibellinis ita omnes requixiti fuissent. Et mirum fuit quia in tam magna et potenti civitate quam unus solus valoris et preheminencie ex gelfis in calamo non remansit qui non fuerit taliter requisitus. Sed aliqui dolum et prodictionem suspicantes, ut domini marchiones de Cavalcabovibus cum filiis et universa familia, Pinus de Vernaciis, Grigorius de Summo et certi alii preheminenciores, se longius absentarunt, et aliqui latenter alienis mansionibus comorantes caucius sibi perspicientes aliis insontibus eorum consociis qui comparuerunt sub pacis intencione et patrie comodo. Ecce quod citati comparuerunt in

comunis palatio comiter cum gibellinis. Paxine quibus scripte erant leguntur ⁴²⁴. Gibellini licenciantur per potestatem Cremone dominum Ricardum de Tiçonibus Vercellarum civem ⁴²⁵ et domibus remituntur, guelfis illatis minis et obrobriis. Sub magna custodia Teutonicorum custodiuntur captivi. Post plures dies illi omnes gelfi ultra C, manibus nexit illorum more qui propter scelera furcis suspedendio traduntur, per medium luti, fustibus, lanceis et luto furore teotonico crebrissime cessi, et maxime senex et infirmi qui in itinere veloces non erant, in una longa fune turpissime trahebantur cum tubarum et aliorum instrumentorum arido clangore, quorum alii in Castro Leone ipsorum Cremonensium, alii Castris Malei et Castioni Laudensium ducti et carcerati fuerunt. Existente Henrico prefacto in Cremona, fere omnes Lombardie gentes cum armis fecit ibi undique congregari, et una die fecit suorum stipendiariorum et universe gentis in Campo Mosie iuxta civitatem Monstram, in qua fertur fuisse ultra VIII milia equitum, inter quos erant circa XX milia equorum, computato omni genere iumentorum, pedites L milia. A principio usque ad finem quo prefatus Henricus in Cremona stetit, per eius Teutonicis tota civitas fuit depredata de omnibus intus existentibus, exceptis muris qui aportari non poterant ⁴²⁶.

⁴²⁴ La sentenza pronunciata il 10 maggio 1311 contro il Torriani e 71 cremonesi ribelli in *Const.* pp. 591-93 n. 631. Della sentenza del 29 aprile è rimasto ricordo solo nei cronisti.

⁴²⁵ ASTEGIANO II p. 21 nn. 142-44.

⁴²⁶ Cf. CERMANATE 77-78; VENTURA 232: «Primum condemnavit Cremonam ad dandum dicto Henrico florenos auri centum millia, et quod totum posse eorum, et redditus sint, et perveniant ad cameram Henrici praedicti; et alia multa mala innumerabilia eidem fecit»; MALVEZZI 967: «Et denique Cremonam statim ingressus, nobiles eos, qui sibi tam humiliter occurserant, et alios quamplures eiusdem urbis egregios cives, carceribus oppressit; quorum quidam ipsis carceribus defuncti sunt, et nonnulli, a quibus pecuniaram magnam quantitatatem extorsit, evaserunt». Di Giovanni da Castiglione, che sostituì Ricardo Tizoni come vicario imperiale a Cremona, che si distinse per la sua terribile efficienza, il vescovo di Butrinto diceva di non aver mai visto persona più crudele dopo Nerone (BOWSKY *Henry VII...* 113).

33. Millesimo CCCXI die mercurii XVIII madii Henricus imperator cum universo eius exercitu predicto fuit in obsidione Brixie⁴²⁷, in qua obsidione permansit usque ad diem sabati XXV septembri⁴²⁸, in qua die certis pactis Brixiam intravit, et ibi remansit usque ad diem lune VIII octobri⁴²⁹. Et de dicta civitate recedendo secum duxit nobiles et maiores gelfos Brixie qui contra eum civitatem tenuerant in rebellione usque Ianuam, illis de madio et eorum amicis gibellinis in civitate reductis⁴³⁰.

34. Ipso imperatore existente in exercitu, Brixienses armorum decore mirabiliter multociens floruerunt, non quod colatis signis secum ad campum fuerint in prelum, sed eum tempus pro ipsis congruum videbatur ad certam contra eum velociter irruerant et utrinque gladiis certamine inchoato, quia unus centum resistere non posset, Brixienses in civitate semper cum inimicorum suorum iactura provide declinabant. Hoc non semel sed milies accidisse manifestum est. In obsidione Brixie mortuus fuit Galeranus frater imperatoris iacula percussus in colo⁴³¹.

⁴²⁷ Conferma MALVEZZI 967. Per l'assedio di Brescia SOMMERFELDT 110 sgg.; SCHNEIDER 118 sgg.; BOWSKY *Henry VII...* 117 sgg.

⁴²⁸ In realtà il 18; il 19 secondo MALVEZZI 975 entrano alcuni nobili del seguito imperiale, e venerdì 24 entra l'imperatore; il 24 «in manibus dicti imperatoris cum certis pactis se posuerunt» secondo BEZANI 77.

⁴²⁹ Il lunedì cadeva il 4 ottobre.

⁴³⁰ Cf. MALVEZZI 975-76: «Iis itaque taliter peractis ipse imperator ab hac civitate secunda die mensis octobris discedens, septuaginta cives de magnatibus, et alios quosdam satis egregios cives partis Guelfae secum ad civitatem Januensem adduxit...»; VENTURA 233. BEZANI 78: «Deinde dictus imperator Ianuam equitavit, facto precepto LXX viris civibus civitatis Brixie, nobilibus maximis et popularibus, quod ipsum imperatorem sub pena vite quocumque iret sequerentur. Et sic secuti eum fuerunt usque Ianuam...». Ma da Genova se ne tornarono poi tranquillamente a casa senza neppure chiederne il permesso all'imperatore, «perhaps another sign of Henry's lack of consistency or merely of his inefficiency» (BOWSKY 125).

⁴³¹ Cf. CERMENATE 83: «nam exeuntibus saepe Brixiensibus, et saepius qui praesidio urbis erant exilibus et proscriptis Mediolani ad irritamenta certaminum, quae, licet ea gerentibus periculosa ac saepe perniciosa sint, parum victoriae aut momenti bellicis rebus conferre solent, Valeranus frater regis... sagitta de summis moenibus urbis missa ipsum

35. In Brixia namque obscidionis tempore erant civitati potestas dominus Pinus de Vernaciis et dominus Passarinus de la Ture. Tebaldus Bruxatus per illos [imperatoris et] ductus imperatori, et tunc traytur per exercitum et mox corpus eius in quatuor partes sinditur et partitur⁴³².

36. Mense setembri die sabati XXV ipsius mensis, ut supra, Brixia coacta omnium rerum penuria deditioinem fecit imperatori, in qua propter pacta et propter cardinales presentes, scilicet dominus Lucha de Fisco et cardinalis Ostiensis, plures non scenit⁴³³, cui pacta non servasset nisi cardinales fuissent.

37. Eo anno concilium a Clemente papa in Gallias convocatur Viennam⁴³⁴.

38. Eo anno MCCCXI de Brixensi exercitu recedente imperatore composito statu Lombardie civitatum⁴³⁵, fere omnium in parte gibellina, preter Papiam et alias superius nominatas, que adhreibant regi Roberto, recedendo de exercitu venit Cremonam, deinde Pla-

periculoso gulæ patentis loco stridens fixit. quo vulnere post paucos dies moritur...»; COMPAGNI III,XXIX; MALVEZZI 970-72.

⁴³² *Compilatio* 257-58: «... Theobaldus trahitur per exercitum, mox in quatuor partes corpus eius partitur absque capite, caput et singule partes divisim altis trabibus in partibus impenduntur...»; *Compendium* 766: «... Thebaldus per exercitum trahitur, mox in partes IIII dividitur absque capite, et singule partes altis trabibus suspenduntur». Tebaldo fu catturato per caso durante l'assedio, «ad unam scaramuziam» come dice BEZANI 77; la sentenza contro di lui data al 20 giugno (*Const.* pp. 622-23 n. 653); cf. COMPAGNI III,XXIX; CERMENATE 80-83 e nota 2; MUSSATO III,VII.

⁴³³ *Compilatio* 258: «Mense septembri Brixia coacta omnium rerum penuria deditioinem fecit: in eos imperator non saevit»; *Compendium* 766: «Mense septembri Brixia coacta omnium rerum penuria fecit deditioinem». Dei tre cardinali citati dal COMPAGNI III,XXIX e da CERMENATE 88, il nostro cita solo Niccolò d'Ostia e Luca Fieschi. BEZANI 77 parla non senza ragione di «III cardinali», vedi SOMMERFELDT 127. Il ruolo dei cardinali è sottolineato anche in MALVEZZI 972-75.

⁴³⁴ *Compilatio* 258: «Concilium a Clemente papa in Gallias convocatur Viennam»; *Compendium* 766: «Concilium a Clemente V papa convocatur in Galliam apud Viennam».

⁴³⁵ Cf. CERMENATE 89: «...quibus utcunque compositis...».

cenciam, mox Papiam⁴³⁶, ubi reduxit gibellinos exules, qui expulsi erant per gelfos - imperatore existente in exercitu Brixie - in dicta civitate, et ibi moram fecit per IIII dies. Deinde profectus est Januam mense octubri⁴³⁷, et ibi mansit usque in ver anni sequentis⁴³⁸. Deinde ivit Pisas⁴³⁹. Verum quod uxor imperatoris moritur Janue⁴⁴⁰ et ibi sepelitur. Et de Pisis per Maredimam aplicuit in Roma anno MCCCXII de mense marci⁴⁴¹. Ubi permansit usque ad medium mense madii anni istius⁴⁴². Ipso existente in Janua, gibelini de Papia receserunt sine aliquo prelio, et comes Philipponus remansit Papie⁴⁴³, et guelfi de Brixia expelluntur, et fuit anno MCCCXII XIII ianuarii.

39. Interim Gibertus de Coriglia vicarius in Parma primo occulte ipso imperatore existente in Janua adversatus est imperatori, et confoederatus est cum Florentinis et Bononiensibus ac certis qui adversabantur imperatori⁴⁴⁴. Anno MCCCXII XIII marci die mercurii exules Cremonae civitatem intraverunt⁴⁴⁵ et expulerunt gibellinos cum domino Galeaz Vicecomite de Cremona⁴⁴⁶.

⁴³⁶ A Cremona il 4 ottobre, il 6 a Piacenza, e quindi a Pavia.

⁴³⁷ Vi entrò il 21.

⁴³⁸ *Compilatio* 258: «Composito statu urbium Lombardie, ac Marchiae Trivisinae, cum pax esset ubique eorum locorum, imperator cum copiis suis, instante tempore hyemali, profectus est Genuam, ibi mansit usque in ver anni sequentis»; *Compendium* 766: «Composito statu Lombardie urbium ac Marchie Trivisine imperator instante tempore yemis proiectus [est] Ianuam cum copiis suis. Ibi mansit usque in ver anni sequentis».

⁴³⁹ Il 6 marzo.

⁴⁴⁰ Il 14 novembre, cf. CERMENATE 91-92 e nota 1.

⁴⁴¹ In realtà Enrico partì da Pisa il 23 aprile e giunse a Roma il 6 maggio.

⁴⁴² In realtà fino ad agosto.

⁴⁴³ Cf. CERMENATE 98-99.

⁴⁴⁴ Fino a ricevere da Roberto d'Angiò il 21 novembre 1311 la nomina a capitano generale di Parma e Cremona e dell'intero partito guelfo.

⁴⁴⁵ *Compilatio* 258: «Henricus imperator Gibertum de Corrigia sibi fidum putans Regii praefecit vicarium: urbem quoque Parmae fidei sua commisit... Interim Gibertus de Corrigia primo occulte adversatus est imperatori confoederatus cum Florentinis,

40. Anno Christi predicto, instante novo vere Henricus VI imperator de Janua profectus est Pisas, inde Romam pervenit, sicut iam dictum est. Plurimas urbis municiones ocupaverant Ursini introducto Johanne fratre regis Roberti. Imperator per vim Romam ingreditur, favore etiam illorum qui ei parebant. Intra menia urbis bellatur. Omnes tandem municiones urbis sibi ostantes armis cepit, preter Castellum Sancti Angeli et locum Beati Petri, que tenebant Ursini ⁴⁴⁷; in subsidio Florentinorum <et> Ursinorum Florentini

Bononiensibus, ac ceteris, qui adversabantur principi romano, et primo exules Cremonae Guelfos adiuvit, ut in Cremonam intrarent.

Qua occupata...»; *Compendium* 766: «Henricus imperator Gybertum de Coriglia sibi fidum credens Regii urbis sibi prefecit vicarium, et urbem Parmam fidei illius comisit... Interim Gybertus de Coriglia primo occulte adversatus est imperatori, confederatus Florentinis, Bononiensibus ac ceteris qui adversabantur Henrico. Et primo exules Cremonae hostes imperatoris adiuvit ut in Cremonam intrarent occulte, qua occupata...». Cf. MALVEZZI 977: «... Magnates de Cavalcabobus cum Cremonensibus, qui secum con venerant, dictorumque Brixiensum comitiva, qui pro duce Corradinum de Confalonieriis militem habebant, ad eam civitatem Cremonensem inopinatè irruerunt, eamque illico capientes, Gibellinos, et Galeazum de Vicecomitibus illic pro imperatore praesidentem, de ipsa civitate repulerunt anno MCCCXII mense martio».

⁴⁴⁶ Cf. CERMENATE 100-01; BEZANI 80-81: «Anno autem Domini MCCCXI post festum nativitatis Domini ad parum tempus, scilicet die Mercurii XII ianuarii, in die sancti Ylarii intraverunt Cremonam illi Guelfi de Cremona, qui se reducti fuerant cum Cavalcabobus, Ponzonibus, Pizenardis et alliis paucis Cremonensibus Vitaliane tempore quo exiverant Cremonam, quando dominus inperator ipsam intravit cum gentibus suis. Et hoc modo... tandem victoria habita optimuerunt dominium dicte civitatis Cremonae, expulso domino Galeazio sive domino Azone, eius filio, de Vicecomitibus de Mediolano, dominis et regentibus ipsam civitatem pro domino inperatore Henrico».

⁴⁴⁷ *Compilatio* 258: «Anno Christi MCCCXII instante vere novo princeps romanus de Genua profectus est Pisas, inde Romam pervenit, plurimas urbis municiones ocupaverant Ursini, introducto Joanne fratre regis Roberti.

Imperator per vim Romam ingreditur, favore etiam illorum, qui illi parebant, intra moenia urbis bellatur; omnes tandem munitiones sibi obsistentes armis cepit, praeter Castellum Sancti Angeli, et locum Beati Petri, quae tenebant Ursini»; *Compendium* 767: «Instante vere novo, imperator de Ianua profectus est Pisas. Inde Romam pervenit. Plurimas urbis municiones ocupaverant Ursini, introducto Johanne fratre regis Roberti. Imperator vi armorum Romam ingreditur, bellatur intra urbis menia. Omnes tamem munitiones sibi obsistentes armis cepit preter Castellum Sancti Angeli et locum Beati Petri que Ursini tenebant». Cf. MALVEZZI 976: «At vero idem imperator Henricus anno Domini MCCCXII veris tempore cum exercitu suo mare ingressus, a Janua urbe ad civitatem Pisarum perrexit, et inde Romam profectus est. Verum magnates Ursini, ceterique romani cives, qui parti Guelfae favebant, iam prius illustrem principem Johannem serenissimi regis Roberti

habebant CCCC milites, armigeros et pedites mille, et Bononienses totidem habebant. Utrinque sepissime licet non celatis signis bellatum fuit. Tamen Henricus festo Pentecostes vel Ascensionis in Lateranensi ecclesia coronatus est per cardinales superius nominatos, quibus comisum erat negotium a summo pontifice Clemente V. Dum incessanter bellaretur utrinque in urbe, utriusque parti pontifex misit ut urbe abirent. Paruerunt mandato ⁴⁴⁸. Henricus in Tusciā veniens dapna maxima intulit Perusini; pervenit Aricium, inde magnum contra Florenciam duxit exercitum; castra possuit apud Florenciam ⁴⁴⁹ per medium miliare ad Sanctum Salvum ⁴⁵⁰.

41. Erant autem Henrico copie equitum mille quingentorum ex Germania, peditum VI milia; Florentinis vero erant equites cum auxiliis tria milia quingenti, peditum vero XL milia; non tamen ausi fuerunt comitere prelio contra imperatorem signis collatis, aliquando aggressi imperatoris gentem. Sed clade accepta regressi sunt inde ⁴⁵¹.

cum magna gentium multitudine adversus eum imperatore introduxerant. Imperator Romam ingreditur; intra moenia urbis bellatur, multas munitiones sibi obsistentes imperator armis cepit. Castrum Sancti Angeli, et loca Beati Petri tenebant Ursini».

⁴⁴⁸ Cf. MALVEZZI 976: «Verumtamen Henricus per cardinales a summo pontifice Clemente V deputatos in Ecclesia Sancti Petri in Vinculis coronatur. Tamdem cum omni die in ea urbe bellum fieret, misit summus pontifex utriusque parti, quatenus de civitate abirent. Paruerunt mandato».

⁴⁴⁹ *Compilatio* 258: «Imperator tamen festo Pentecostes vel Ascensionis in Laterano, coronatus est per cardinales, quibus commissum erat negotium a summo pontifice Clemente V. Dum quotidie bellaretur in urbe, utriusque parti summus pontifex iussit, ut urbe abirent; paruerunt mandato. Henricus augustus in Thusciā veniens dama maxima intulit Perusini, pervenit Aritium, inde magnum Florentiae duxit exercitum: obtinuit castella, et posuit Florentiam in timore»; *Compendium* 767: «Imperator eo anno festo Ascensionis in Laterano coronatus est per cardinales quibus datum erat negotium a summo pontifice, dum quotidie bellaretur in urbe. Utne parti summus pontifex missit ut abirent urbe; paruerunt mandato. Imperator in Tusciā veniens maxima dana Perusini obstantibus intulit; pervenit Aretium. Inde in agrum Florentinum pergit; obtinuit castella que sibi venienti obstantabat. Castra posuit iuxta Florentiam».

⁴⁵⁰ Giunse a San Salvo il 19 settembre. Cf. CERMENATE 109; VILLANI IX,XLVI.

⁴⁵¹ *Compilatio* 258: «Erant tunc augusto copiae, ut aiunt, equitum mille quingen-torum, ex Germania, peditum vero VI.

Henricus ibi stetit in obscidione XL diebus, et se divisit cum exercitu in vigilia Omnium Sanctorum.

42. Eo anno solvitur concilium Vienne, in quo inter cetera de-creta exauctoratus est ordo Militum Sancte Marie de Templo: eius ordinis bona colata sunt per summum pontificem Clementem V ordini Ospitalis Sancti Johannis Ierosoli~~m~~tani que essent ubique terrarum, preter ea que habebant in quatuor regnis, scilicet Yspanie, regni Castele, Portegalie et Arago~~n~~ ac Maioricarum ⁴⁵².

43. Ipso etiam anno bellum infestum agitur inter Paduanos, factos aversarios imperatori, et inter Mantuanos, quos substinebat Canis de la Scala Verone et Vicencie tyranus, vir iuvenis et acer, securus in discrimine preliorum ⁴⁵³.

Florentinis vero erant equites cum auxiliis tria millia quingenti, peditum vero XL milia, non tamen ausi sunt se commitere proelio signis collatis aliquando aggressi imperatoris gentem, clade accepta, digressi sunt inde»; *Compendium* 767: «Erant imperatori copie ut aiunt MV^c equitum Germanorum et peditum VI^m. Florentinis vero equites III^mD, peditum vero XL^m. non tamen ausi sunt se comitere prelio signis collatis». Per CERMENATE 109 nell'esercito di Enrico «computatis Aretinis aliisque Thuscis sua factionis et aliquot nobilibus italicis, erant non ultra equites MCC et cuiusque generis pedites VIII millia»; per VILLANI IX,XLVI «1800 cavalieri, li 800 oltramontani, et 1000 italiani...».

452 *Compilatio* 258-59: «Eo anno concilium Viennae solvitur, in quo inter caetera decreta exauctoratus est ordo Militum Sanctae Mariae de Templo; eius ordinis bona collata sunt per summum pontificem ordini Hospitalis Sancti Johannis Hierosolymitani, qui esset ubique terrarum, praeterea quae habebant in quatuor regnis, Hispanie scilicet, regno Castiliae, Portugalliae, Aragonie et Maioricano»; *Compendium* 767-68: «Eo anno concilium Vienne solvitur, in quo inter cetera decreta exauctoratus est ordo [militum] sanctae Marie de Templo. Eius ordinis bona collata sunt per summum pontificem ordini hospitalis sancti Johannis Ier[oso]limitani, que erant ubique terrarum preter ea que habebant in quatuor regnis, scilicet regno Castelle, Portugalie, Aragonie, ac Maioricarum».

453 *Compilatio* 259: «Ipso etiam anno bellum infestum agitur inter Paduanos, factos adversarios imperii, et inter Vicentinos, quos substinebat vicarius augusti, idest princeps Veronae, cui nomen est Canis de la Scala, vir iuvenis acer et securus proeliorum discrimine»; *Compendium* 768: «Ipso anno infestum bellum agitur inter Paduanos factos adversarios imperatori et inter Vicentinos quos substinebat vicarius imperatoris, princeps Verone, cui nomen erat Canis de la Scalla iuvenis acer et intrepidus in bello»

44. Hoc anno fere per totam Ytaliam maxima carestia annonae, vini etiam et escalium cunctorum⁴⁵⁴, et tanta fuit Cremone, de eo quod depredata erat de mense aprilis anni preteriti, quando ibi fuit imperator cum exercitu innumerabili, ante quam exercitum duceret in obscidione Brixie, et maxime quia quasi omnes blave in herbis erant per Teotonicos et alios exercitus equis et aliis iumentis exercitus ad comedendum exibite, quod ultra terciam partem hominum et maxime villarum fame perierunt. Homines et mulieres et pueri adherentes se muris mortui ubique per civitates in terra fame cadebant; subter bancha porticorum et aliorum locorum omni mane multi ubique per civitates inveniebantur mortui; fere omnes pauperes et ut plurimum mediocriter divites fame trasmigrarunt. De re ante eventum Henrici valente XX denariorum unus denarius de facili non inveniebatur; possessionibus, domibus et aliis immobilibus etiam minimo precio emptores non inveniebantur, qua de causa possessionibus et aliis immobilibus divites similes erant pauperibus⁴⁵⁵. Hominum etiam per universam Ytaliam eximia mortalitas fuit. Carestia autem predicta et mortalitas remansit minus anno⁴⁵⁶.

45. Principio anni sequentis MCCCXIII cum exercitu suo mansit Henricus inperator apud vicum qui dicitur Sanctus Casianus, distans a Florencia circiter VIII milia pasuum. Is locus versus Senam situs, comodus et abundans est, habitaculis est multis ac pulcris. Et

⁴⁵⁴ *Compilatio* 259: «Hoc anno fere per omnem Italianam maxima caritas annonae, vini et escalium cunctorum...»; *Compendium* 768: «Eo anno fere per omnem Ytaliam caritas annonae, vini et escalium omnium...».

⁴⁵⁵ Cf. BEZANI 80: «Eodem etiam anno maxima caritudo fuit in Cremona et in aliis certis contratis victualium, sic quod valebat starium frumenti sold. XL, et ad tantum devenit, quod homines euntes per civitatem adhreibant muris et pre fame moriebantur».

⁴⁵⁶ *Compilatio* 259: «... quae permansit per annum...»; *Compendium* 768: «... que per totum annum duravit...».

ibi yemando plurima dampna intulit in agros Florencie et Senensium
457.

46. Facto autem vere, Podium Bonici restauravit pristino loco in monte. Hoc oppidum olim destructum fuit a Karulo Primo rege Scicilie ; deinde loci incolle habitacula possuerunt in montis radicibus; nunc autem in cacumine montis est loco pristino reconstructum natura loci pretutum est⁴⁵⁸. Et multa fecit in partibus Tuscie⁴⁵⁹ exspensis Pisanorum.

47. Anno Christi MCCCXIII, indictione undecima, die sabati XXV mensis augusti⁴⁶⁰, de quadam egritudine dictus Hemricus imperator VI mortuus est in territorio Sene ad Castrum Boni Co<n>venti, anno imperii sui tercio⁴⁶¹.

48. Anno Christi MCCCXIII die XX aprilis moritur papa Clemens V.

88 462

457 *Compilatio* 259: «Principio anni sequentis cum exercitu suo mansit augustus apud vicum, qui dicitur Sanctus Cassianus, distans a Florentia circiter VIII millia passuum.

Hic locus versus Senam situs, commodus est habitaculis multis ac pulchris: ibi hyemando damna plurima intulit in agro Florentiae atque Senensium»; *Compendium* 769: «Henricus augustus principio anni manebat cum exercitu suo apud locum qui dicitur Sanctus Cassianus, longe a Florentia versus Senam octo milibus passuum. Is locus erat comodus habitationibus multis. Ibi moram trahens damna plurima intulit in agrum Floren[tie] et Senensium». Cf. CERMENTATE 113-15; MUSSATO IX,IV, VILLANI IX,XLVII.

458 *Compilatio* 259: «Facto vere Podium Bonici restauravit pristino loco in monte. Hoc oppidum viris frequens olim destructum fuit a Karulo Primo rege Siciliae; deinde incolae habitacula posuerunt in montis radicibus: nunc in cacumen montis est loco pristino reconstructum natura loci praetutum». Cf. CERMENTATE 115-16.

459 Cf. *Chr. Est.* 81,4-6.

460 In realtà il 24.

461 Cf. CERMENTATE 133; MUSSATO XVI,VIII.

462 A margine delle note precedenti, e d'altra mano.

Anno Christi MCCCCXIII die iovis VIII augusti ⁴⁶³ captus fuit comes Philiponus de Langusco apud Placenciam, et ductus Mediolanum in carceribus Mafei Vicecomitis, qui tunc dominabat Mediolanum et postmodum eciam dominus; et ibi decessit post annos XIII.

89 464

in qua Magondia et Colonia civitates sunt

90 465

Alibi invenitur quod Trachea est a Danubio ultra versus septentrionem, in qua continetur Vungaria, Rusia, Cumania, Brusia, Sclavania, et omnes iste provincie generaliter appellantur “Gothi”. In finibus autem Cumanie versus septentrionem protenditur, iuxta mare innavigabile coagulatum propter temporis et aeris frigiditatem. In qua parte indomite nationes hominum qui non reguntur sub aliquo rege vel domino, non habentes legem.

91 466

Padue Luchas Evangelista et Mathia Apostulus; plurimi quoque alii.

⁴⁶³ Il 9 agosto era un lunedì.

⁴⁶⁴ In V,19,1 dopo «Germania est, ubi plurimam partem Suevi tenent».

⁴⁶⁵ Dopo V,21; ci si riferisce ovviamente alla Tracia.

⁴⁶⁶ Dopo V,52,7; termina un elenco di città che conservano reliquie di santi.

92 467

sic cognominata a flumine Ystro, qui hodie Danubium dicitur.

93 468

Est enim Padus Ytalie flumen a iugis Alpium fusus, et ex tribus fuitibus oritur, ex quibus VIII vocabulum est paudus, qui difusus in modo stagni amnem suum digerit usque in mare Adriaticum, et a quo fune sic dicto Padus est nuncupatus hic a Grecis prius, Adrianus cognominatus est ab Adriano solis filio, quem Fotonca dicunt, qui a flumine percusus in eodem flumine deiectus est et extinctus.

94 469

In ystori<a> enim Pauli sic invenitur: « Venecia enim non solum in paucis insulis, quas nunc Venecias dicimus, constat, sed eius terminus a Panonie finibus usque ad Adam fluvium protellatur. Probatur hoc annalibus, in quibus Pergamus legitur esse Veneciarum. Nam et de lacu Bennato in ystoriis ita legimus: “Benna<c>us lacus Veneciarum, de quo Mincius fluvius progreditur”. Eneti enim, licet apud Latinos una litera addatur, Greci laudabiles dicunt. Venecia etiam Ystria connectitur, et utreque pro una provincia habentur. Ystria autem ab Ystro flumine cognominatur. Qui secundum *Romanam Ystoria<m>* amplior quam nunc fuisse prohibetur. Huius Venecie Aquilegie civitas estitit capud»⁴⁷⁰.

⁴⁶⁷ In V,**54** dopo «Histria».

⁴⁶⁸ In V,**54** dopo «Padi fluenta».

⁴⁶⁹ Dopo V,**54**.

⁴⁷⁰ PD *HL* II,14.

95 471

Apenine autem dicte sunt a Punicis, hoc est ab Anibale penu, et eius exercitu qui transitum fecerunt per eas Romam tendentes⁴⁷².

96 473

scilicet Recia Prima et Recia Secunda, in qua Curuale dicuntur habitare; in alia habitant homines agresti⁴⁷⁴.

97 475

et secundum Titulivium ystoricum Insubres sunt qui morantur iuxta Ticinum⁴⁷⁶.

98 477

Protenditur autem hec Liguria inter Padum et flumen Addue et ad Teutonicorum fines extenditur, et usque ad Suaviam Teutonicorum patriam, que est versus septentrionem posita⁴⁷⁸.

⁴⁷¹ In V,55 dopo «Cottie».

⁴⁷² PD *HL* II,18.

⁴⁷³ In V,55 dopo «Rethias».

⁴⁷⁴ Cf. PD *HL* II,15.

⁴⁷⁵ In V,55 dopo «Liguribus».

⁴⁷⁶ Vedi *supra* nell'*Introduzione XI*.

⁴⁷⁷ Dopo V,55.

⁴⁷⁸ Cf. PD *HL* II,15.

99 479

Savona

100 480

Cothie dicuntur a Cothio rege, qui Neronis tempore fuit. Hec a Ligoria in eorum versus atque ad mare Tyrenum extenditur, ab occiduo vero Galorum finibus copulatur. In hac etiam est Aquium, ubi aquae calide sunt, Terdona et monasterium Bobii⁴⁸¹.

101 482

que a ture, quod populus illius supersticiose in sacrificiis deorum suorum incendere solebat, sicut appellata est⁴⁸³.

102 484

et nomen accepit a quodam loco, et a fluvio Silerem inchoat, cum Bricia, que ita regione quadam suo nomine appellata est, usque ad frecum Scicilium per ora maris Tyreni⁴⁸⁵.

103 486

⁴⁷⁹ In V,**57** dopo «continet Ianuam».

⁴⁸⁰ Dopo V,**57**.

⁴⁸¹ PD *HL* II,16.

⁴⁸² In V,**58** dopo «Aureliam».

⁴⁸³ PD *HL* II,16.

⁴⁸⁴ Dopo V,**67**; ci si riferisce alla Lucania.

⁴⁸⁵ PD *HL* II,17.

prius fuscis in acie Tuscis non procul Ticino flumine, que transierant ut eis resisterent, postmodo Padum transientes eosdem Tuscios in Emilia habitantes deicerunt et nullum citra Alpes habitare permiserunt⁴⁸⁷.

104 488

Anthipatre tetrarcham, fratre Archelay regis et eius successore,
ac filio Herodis Ascalonite primo Herodium.

105 489

regis Herodis Agrippe filii

106 490

quem Herodes Ascalonita primus Herodium eius pater occiderat

107 491

et nunc Padue quiescunt.

⁴⁸⁶ In V,74 dopo «occupaverant»; ci si riferisce ai galli che invadono l'Italia.

⁴⁸⁷ LIV. V,34,9-35,3.

⁴⁸⁸ In VI,1,46 dopo «Herode».

⁴⁸⁹ In VI,1,50 dopo «filio»; ci si riferisce a Giovanni Battista decapitato da Erode...

⁴⁹⁰ In VI,1,50 dopo «Aristoboli»; continua a proposito di Erode.

⁴⁹¹ Dopo VI,1,60; ci si riferisce alle ossa di Luca Evangelista.

108 492

frater Andree⁴⁹³

109 494

ex patre <E>miliano⁴⁹⁵

110 496

ex patre Faustino⁴⁹⁷

111 498

patre Antiocho⁴⁹⁹

112 500

ex patre Alejandro⁵⁰¹

113 502

⁴⁹² In VI,2,1 dopo «Bethsaide»; ci si riferisce a Pietro Apostolo.

⁴⁹³ MARTIN. 408,45.

⁴⁹⁴ In VI,2,3 dopo «Patritio»; ci si riferisce a Cleto.

⁴⁹⁵ MARTIN. 410,3.

⁴⁹⁶ In VI,2,4 dopo «Celio»; ci si riferisce a Clemente I.

⁴⁹⁷ MARTIN. 410,11.

⁴⁹⁸ In VI,2,5 dopo «atheniensis»; ci si riferisce ad Anacleto.

⁴⁹⁹ MARTIN. 410,30.

⁵⁰⁰ In VI,2,7 dopo «Tauri»; ci si riferisce ad Alessandro I.

⁵⁰¹ MARTIN. 410,47.

ex patre Pastore 503

114 504

exanacoritha 505

115 506

grecus, cuius genealogia non invenitur 507

116 508

ex patre Rufino 509

117 510

de Vico Miro, ex patre Johanne 511

118 512

502 In VI,2,8 dopo «Lata»; ci si riferisce a Sisto I.

503 MARTIN. 411,4.

504 In VI,2,9 dopo «grecus»; ci si riferisce a Telesforo.

505 MARTIN. 411,16.

506 In VI,2,10 dopo «atheniensis»; ci si riferisce a Igino.

507 MARTIN. 411,26.

508 In VI,2,11 dopo «Aquilegia»; ci si riferisce a Pio I.

509 MARTIN. 411,33.

510 In VI,2,12 dopo «sirus»; ci si riferisce ad Aniceto.

511 MARTIN. 411,44.

ex patre Concordio, de civitate Fundana⁵¹³

119 514

ex patre Habundo⁵¹⁵

120 516

ex patre Felice⁵¹⁷

121 518

ex patre Habundo⁵¹⁹

122 520

ex patre Demetrio⁵²¹

123 522

⁵¹² In VI,2,13 dopo «campanus»; ci si riferisce a Sotero.

⁵¹³ MARTIN. 412,7.

⁵¹⁴ In VI,2,14 dopo «Nicopolis»; ci si riferisce ad Eleuterio.

⁵¹⁵ MARTIN. 412,15.

⁵¹⁶ In VI,2,15 dopo «afer»; ci si riferisce a Vittore I.

⁵¹⁷ MARTIN. 412,29.

⁵¹⁸ In VI,2,16 dopo «romanus»; ci si riferisce a Zefirino.

⁵¹⁹ MARTIN. 412,38.

⁵²⁰ In VI,2,17 dopo «romanus»; ci si riferisce a Callisto I.

⁵²¹ MARTIN. 412,49.

ex patre Ponciano 523

124 524

ex patre Calpulnio 525

125 526

et Maximo Pupieno Balbino et Gordiano Juniore, Gordiani filio
et Gordiani Senioris nepote, imperatorum

126 527

ex patre Fabio 528

127 529

filio Gordiani et nepote Gordiani Senioris imperatorum

128 530

522 In VI,2,18 dopo «romanus»; ci si riferisce a Urbano I.

523 MARTIN. 413,4.

524 In VI,2,19 dopo «romanus»; ci si riferisce a Ponziano.

525 MARTIN. 413,15.

526 In VI,2,20 dopo «Maximiano»; ci si riferisce a Antero.

527 In VI,2,21 dopo «romanus»; ci si riferisce a Fabiano.

528 MARTIN. 413,25.

529 In VI,2,21 dopo «imperante Gordiano».

530 In VI,2,22 dopo «romanus»; ci si riferisce a Cornelio.

ex patre Justino⁵³¹

129 532

ex patre Porchirio⁵³³

130 534

ex patre Juliano⁵³⁵

131 536

ex patre Sophor⁵³⁷

132 538

cuius genus non invenitur⁵³⁹

133 540

⁵³¹ MARTIN. 413,43.

⁵³² In VI,2,23 dopo «romanus»; ci si riferisce a Lucio I.

⁵³³ MARTIN. 414,1.

⁵³⁴ In VI,2,24 dopo «romanus»; ci si riferisce a Stefano I.

⁵³⁵ MARTIN. 414,4.

⁵³⁶ In VI,2,25 dopo «grecus»; ci si riferisce a Sisto II.

⁵³⁷ MARTIN. 414,8.

⁵³⁸ In VI,2,26 dopo «exmonacho»; ci si riferisce a Dionigi I.

⁵³⁹ MARTIN. 414,12.

⁵⁴⁰ In VI,2,27 dopo «romanus»; ci si riferisce a Felice I.

ex patre Constancio 541

134 542

de civitate Luna, ex patre Mauricio 543

135 544

ex patre Gallo 545

136 546

ex patre Proiecto 547

137 548

ex patre Benedicto 549

138 550

ex patre Rufino 551

541 MARTIN. 414,20.

542 In VI,2,28 dopo «tuscus»; ci si riferisce ad Eutichiano.

543 MARTIN. 414,25.

544 In VI,2,29 dopo «Dioclitiani»; ci si riferisce a Caio.

545 MARTIN. 414,30.

546 In VI,2,30 dopo «romanus»; ci si riferisce a Marcellino.

547 MARTIN. 414,41.

548 In VI,2,31 dopo «Lata»; ci si riferisce a Marcello I.

549 MARTIN. 415,18.

550 In VI,2,34 dopo «romanus»; ci si riferisce a Silvestro I.

139 552

ex patre Prisco 553

140 554

ex patre Rustico 555

141 556

ex patre Ligusto 557

142 558

ex patre Anastasio 559

143 560

ex patre Antonio 561

551 MARTIN. 415,32.

552 In VI,2,35 dopo «romanus»; ci si riferisce a Marco.

553 MARTIN. 416,9.

554 In VI,2,36 dopo «romanus»; ci si riferisce a Giulio I.

555 MARTIN. 416,13.

556 In VI,2,37 dopo «romanus»; ci si riferisce a Liberio.

557 MARTIN. 416,30.

558 In VI,2,38 dopo «romanus»; ci si riferisce a Felice II.

559 MARTIN. 416,42.

560 In VI,2,39 dopo «natione»; ci si riferisce a Damaso.

144 562

ex patre Tiburcio 563

145 564

ex patre Maximo 565

146 566

ex Innocencio patre 567

147 568

ex patre Iocundo presbitero 569

148 570

ex patre Prisco 571

561 MARTIN. 416,46.

562 In VI,2,41 dopo «romanus»; ci si riferisce a Siricio.

563 MARTIN. 417,15.

564 In VI,2,42 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Anastasio.

565 MARTIN. 417,34.

566 In VI,2,43 dopo «albanensis»; ci si riferisce ad Innocenzo I.

567 MARTIN. 417,41.

568 In VI,2,45 dopo «romanus»; ci si riferisce a Bonifacio I.

569 MARTIN. 418,6.

570 In VI,2,46 dopo «romanus»; ci si riferisce a Celestino I.

149 572

filio Constancii Tercii

150 573

ex patre Prisco⁵⁷⁴

151 575

et Valentiniano Tercio

152 576

ex patre Quiriniano⁵⁷⁷

153 578

cum ipso Valentiniano

571 MARTIN. 418,9.

572 In VI,2,46 dopo «Valentiniano Tertio genero suo».

573 In VI,2,47 dopo «romanus»; ci si riferisce a Sisto III.

574 MARTIN. 418,18.

575 In VI,2,47 dopo «Theodosio Secundo».

576 In VI,2,48 dopo «tuscus»; ci si riferisce a Leone I.

577 MARTIN. 418,25.

578 In VI,2,48 dopo «Marciano».

154 579

et ad uxorem eius pulc<h>erimam omnem fidem exponens, et ad Fabianum episcopum Constantinopolitanum epistulas VIII, inter quas fuit una preclara adversus Euthicem de Christi incarnatione 580.

155 581

ex patre Crispino 582

156 583

ex patre Castino 584

157 585

ex patre Felice presbitero, de regione Faxiole 586

158 587

ex patre Valerio 588

579 In VI,2,48 dopo «epistolas XII».

580 MARTIN. 418,26-28.

581 In VI,2,49 dopo «sardus»; ci si riferisce ad Ilario.

582 MARTIN. 419,14.

583 In VI,2,50 dopo «tiburtinus»; ci si riferisce a Simplicio.

584 MARTIN. 419,21.

585 In VI,2,51 dopo «romanus»; ci si riferisce a Felice III.

586 MARTIN. 419,37.

587 In VI,2,52 dopo «afer»; ci si riferisce a Gelasio I.

588 MARTIN. 419,46.

159 589

ex patre Fortunato 590

160 591

ex patre Fortunato 592

161 593

de civitate Fresolon, ex patre P<r>isco 594

162 595

ex patre Constantino 596

163 597

ex patre Constantino 598

589 In VI,2,53 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Anastasio II.

590 MARTIN. 420,1.

591 In VI,2,54 dopo «sardus»; ci si riferisce a Simmaco.

592 MARTIN. 420,9.

593 In VI,2,55 dopo «campanus»; ci si riferisce ad Ormisda.

594 MARTIN. 420,25.

595 In VI,2,56 dopo «tuscus»; ci si riferisce a Giovanni I.

596 MARTIN. 420,30.

597 In VI,2,57 dopo «sabinus»; ci si riferisce a Felice IV.

598 MARTIN. 420,36.

164 599

ex patre Sigimundo 600

165 601

de Celio monte, ex patre Proiecto 602

166 603

de regione Johannis et Pauli 604

167 605

ex patre Iohanne 606

168 607

ex patre Iohanne 608

169 609

599 In VI,2,58 dopo «romanus»; ci si riferisce a Bonifacio II.

600 MARTIN. 420,40.

601 In VI,2,59 dopo «romanus»; ci si riferisce a Giovanni II.

602 MARTIN. 420,42.

603 In VI,2,60 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Agapito I.

604 MARTIN. 420,45.

605 In VI,2,62 dopo «romanus»; ci si riferisce a Vigilio.

606 MARTIN. 421,5.

607 In VI,2,63 dopo «romanus»; ci si riferisce a Pelagio I.

608 MARTIN. 421,23.

ex patre Anastaxio 610

170 611

ex patre Bonifacio 612

171 613

Hic ordinatus fuit a**sque** iusione principis. Huius tempore
Lombardi obsiderunt Romam, et multa devastatio ab eis fuit in Ytalia
614.

172 615

ex patre Gordiano 616

173 617

ex patre Johanne medico 618

609 In VI,2,64 dopo «romanus»; ci si riferisce a Giovanni III.

610 MARTIN. 421,29.

611 In VI,2,65 dopo «romanus»; ci si riferisce a Benedetto I.

612 MARTIN. 421,41.

613 In VI,2,65 dopo «Mauritio»; ci si riferisce a Pelagio II.

614 MARTIN. 421,46-47.

615 In VI,2,67 dopo «romanus»; ci si riferisce a Gregorio I.

616 MARTIN. 422,7.

617 In VI,2,70 dopo «Valeria»; ci si riferisce a Bonifacio IV.

618 MARTIN. 422,32.

174 619

ex patre Stepfano (!) subdyacono 6²⁰

175 621

ex patre Petromorcaocarsi 6²²

176 623

ex patre Abieno 6²⁴

177 625

ex patre Venantio scolastico 6²⁶

178 627

ex patre Anastasio 6²⁸

⁶¹⁹ In VI,2,71 dopo «romanus»; ci si riferisce a Deusdedit.

⁶²⁰ MARTIN. 422,46.

⁶²¹ In VI,2,73 dopo «campanus»; ci si riferisce ad Onorio I.

⁶²² MARTIN. 423,3.

⁶²³ In VI,2,74 dopo «romanus»; ci si riferisce a Severino.

⁶²⁴ MARTIN. 423,15.

⁶²⁵ In VI,2,75 dopo «Dalmatia»; ci si riferisce a Giovanni IV.

⁶²⁶ MARTIN. 423,18.

⁶²⁷ In VI,2,78 dopo «romanus»; ci si riferisce a Eugenio I.

⁶²⁸ MARTIN. 423,38: ma in riferimento a papa Vitaliano!

179 629

de patre Joviano⁶³⁰

180 631

ex patre Mauricio⁶³²

181 633

ex patre Paulo⁶³⁴

182 635

ex patre Johanne⁶³⁶

183 637

ex patre Habundo⁶³⁸

184 639

⁶²⁹ In VI,2,80 dopo «exmonacho»; ci si riferisce a Deodato.

⁶³⁰ MARTIN. 424,1.

⁶³¹ In VI,2,81 dopo «romanus»; ci si riferisce a Dono I.

⁶³² MARTIN. 424,10.

⁶³³ In VI,2,83 dopo «siculus»; ci si riferisce a Leone II.

⁶³⁴ MARTIN. 424,17.

⁶³⁵ In VI,2,84 dopo «romanus»; ci si riferisce a Benedetto II.

⁶³⁶ MARTIN. 424,25.

⁶³⁷ In VI,2,85 dopo «Antiochia»; ci si riferisce a Giovanni V.

⁶³⁸ MARTIN. 424,30.

de regione Celii montis, ex Benedicto 640

185 641

ex patre Tyberio 642

186 643

ex patre Nicolao dyacono 644

187 645

ex patre Patrone 646

188 647

ex patre Gregorio 648

639 In VI,2,86 dopo «romanus»; ci si riferisce a Conone.

640 MARTIN. 424,31.

641 In VI,2,87 dopo «Antiochia»; ci si riferisce a Sergio I.

642 MARTIN. 424,34.

643 In VI,2,88 dopo «romanus»; ci si riferisce a Leone III, poi considerato illegitimo.

644 MARTIN. 424,43.

645 In VI,2,89 dopo «grecus»; ci si riferisce a Giovanni VI.

646 MARTIN. 425,4.

647 In VI,2,90 dopo «romanus»; ci si riferisce a Giovanni VII.

648 MARTIN. 425,7.

189 649

ex patre Cresimundo 650

190 651

ex patre Johanne 652

191 653

ex patre Johanne 654

192 655

ex patre Marcello 656

193 657

ex patre Politrenio 658

194 659

649 In VI,2,91 dopo «romanus»; ci si riferisce a Sisinio.

650 MARTIN. 425,11.

651 In VI,2,92 dopo «sirus»; ci si riferisce a Costantino I papa.

652 MARTIN. 425,13.

653 In VI,2,93 dopo «sirus»; ci si riferisce a Gregorio II.

654 MARTIN. 425,21.

655 In VI,2,94 dopo «romanus»; ci si riferisce a Gregorio III.

656 MARTIN. 425,37.

657 In VI,2,95 dopo «grecus»; ci si riferisce a Zaccaria.

658 MARTIN. 425,48.

ex patre Constantino⁶⁶⁰

195 661

et cum filio suo Leone III

196 662

de regione Vie Late, ex patre Constantino⁶⁶³

197 664

ex patre Olovo⁶⁶⁵

198 666

ex patre Theodoro⁶⁶⁷

199 668

⁶⁵⁹ In VI,2,96 dopo «romanus»; ci si riferisce a Stefano II.

⁶⁶⁰ MARTIN. 426,13.

⁶⁶¹ In VI,2,96 dopo «Constantino Quinto».

⁶⁶² In VI,2,97 dopo «romanus»; ci si riferisce a Paolo I.

⁶⁶³ MARTIN. 426,19.

⁶⁶⁴ In VI,2,99 dopo «siculus»; ci si riferisce a Stefano III.

⁶⁶⁵ MARTIN. 426,33.

⁶⁶⁶ In VI,2,100 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Adriano I.

⁶⁶⁷ MARTIN. 426,37.

⁶⁶⁸ In VI,2,101 dopo «romanus»; ci si riferisce a Leone III.

ex patre Açulpho ⁶⁶⁹

200 670

ex patre Iulio ⁶⁷¹

201 672

imperante Michaelle Constantinopolim

202 673

ex patre Marino ⁶⁷⁴

203 675

ex patre Bonomundo ⁶⁷⁶

204 677

ex patre Iohanne ⁶⁷⁸

⁶⁶⁹ MARTIN. 427,8.

⁶⁷⁰ In VI,2,102 dopo «romanus»; ci si riferisce a Stefano IV.

⁶⁷¹ MARTIN. 427,25.

⁶⁷² In VI,2,102 dopo «XVIII».

⁶⁷³ In VI,2,103 dopo «romanus»; ci si riferisce a Pasquale I.

⁶⁷⁴ MARTIN. 427,27.

⁶⁷⁵ In VI,2,104 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Eugenio II.

⁶⁷⁶ MARTIN. 427,34.

⁶⁷⁷ In VI,2,106 dopo «romanus»; ci si riferisce a Gregorio IV.

205 679

ex patre Rodulfo⁶⁸⁰

206 681

ex patre Rodualdo⁶⁸²

207 683

ut nullus sibi par inveniretur, ad<eo> ut postea Rome legens, cum magnos magistros, discipulos et auditores haberet. Et cum in Urbe vita, scientia et magne opinionis esset, in papam concorditer eligitur. Set in papatu per quemdam suum familiarem impregnatur, et tempus partus ignorans, cum de Sancto Petro in Lateranum tenderet, angustiata inter Coliseum et Sancti Clementis ecclesiam peperit. Et postea mortua ibidem, ut dicitur, sepulta est. Et quia pape semper per illam viam obliquant, creditur quod propter detestationem facti hoc fiat. Et quia mulier iste fuit propter mulieris sexum et propter deformitatem et ob detestationem facti non ponitur in catalogo sanctorum patrum pontificum⁶⁸⁴.

⁶⁷⁸ MARTIN. 427,39.

⁶⁷⁹ In VI,2,107 dopo «romanus»; ci si riferisce a Sergio II.

⁶⁸⁰ In MARTIN. 421,1 è «ex patre Sergio».

⁶⁸¹ In VI,2,108 dopo «romanus»; ci si riferisce a Leone IV.

⁶⁸² MARTIN. 428,4.

⁶⁸³ Dopo VI,2,111, dopo: «in diversiis scientiis profecit»; ci si riferisce a Giovanni Anglico.

⁶⁸⁴ MARTIN. 428,30-37.

208 685

ex patre Patrodo 686

209 687

ex patre Theodoro 688

210 689

ex patre Talaro episcopo 690

211 691

ex patre Benedicto 692

212 693

ex patre Adriano 694

685 In VI,2,112 dopo «romanus»; ci si riferisce a Benedetto III.

686 MARTIN. 429,2.

687 In VI,2,113 dopo «romanus»; ci si riferisce a Niccolò I.

688 MARTIN. 429,6.

689 In VI,2,115 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Adriano II.

690 MARTIN. 429,21.

691 In VI,2,118 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Adriano III.

692 MARTIN. 429,37.

693 In VI,2,119 dopo «romanus»; ci si riferisce a Stephano V.

694 MARTIN. 429,39.

213 695

ex patre Benedicto⁶⁹⁶

214 697

ex patre Alberico principe⁶⁹⁸

215 699

Hic propter maliciam Romanorum, qui suum turbabant papatum, statuit ut nullus papa fieret nisi de consensu imperatorum⁷⁰⁰.

216 701

Hic natione romanus in Castello Sancti Angeli reclexus strangulatus est a Strichio⁷⁰².

217 703

⁶⁹⁵ In VI,2,129 dopo «natione»; ci si riferisce a Sergio III.

⁶⁹⁶ MARTIN. 430,23.

⁶⁹⁷ In VI,2,140 dopo «Lata»; ci si riferisce a Giovanni XII.

⁶⁹⁸ MARTIN. 431,11.

⁶⁹⁹ Dopo VI,2,142; ci si riferisce a Leone VIII.

⁷⁰⁰ MARTIN. 431,24-25; «qui suum turbabant papatum» è un'aggiunta del nostro.

⁷⁰¹ Dopo VI,2,144; ci si riferisce a Benedetto VI.

⁷⁰² MARTIN. 431,32-33.

⁷⁰³ Dopo VI,2,148 dopo «imperante Ottone Tertio»; ci si riferisce a Giovanni XIV.

Hic in Castello Sancti Angeli per IIII menses fame afflictus mortuus est, et sepultus in Vaticano.

218 704

cum esset eius consanguineus factus est papa, sed postea per vim Crescentius consul Urbis episcopum Placentium, de legatione Constantinopolim cum magna pecunia redeuntem, in papatum instituit. Set hoc factum mox per imperatorem est graviter vindicatum⁷⁰⁵.

219 706

Sepultus est in basilica Sancti Petri⁷⁰⁷.

220 708

natione romanus, ex patre Gregorio⁷⁰⁹

221 710

ex patre Benedicto⁷¹¹

⁷⁰⁴ In VI,2,151 dopo «imperatoris».

⁷⁰⁵ MARTIN. 432,14-18, ma si tratta di Gregorio V!

⁷⁰⁶ Dopo VI,2,160; ci si riferisce a Sergio IV.

⁷⁰⁷ MARTIN. 432,50.

⁷⁰⁸ In VI,2,162 dopo «Vigesimus»; ci si riferisce a Giovanni XX.

⁷⁰⁹ MARTIN. 433,8-9.

⁷¹⁰ In VI,2,163 dopo «tusculanus»; ci si riferisce a Benedetto IX.

⁷¹¹ Per la verità MARTIN. 433,11 dice «ex patre Alberico».

222 712

et ante quam esset papa vocabatur Gidebrandus.

223 713

prefecto Urbis⁷¹⁴

224 715

qui veneno in calice posito dicitur extinctus⁷¹⁶.

225 717

natione Tuscie⁷¹⁸

226 719

et ipsum cum curia coniecit in vinculis, quos cum dimisit exegit a papa episcoporum investituram et abbatum per baculum⁷²⁰.

227 721

⁷¹² In VI,2,167 dopo «habuit»; ci si riferisce a Gregorio VII.

⁷¹³ In VI,2,179 dopo «Centhio»; ci si riferisce sempre a Gregorio VII.

⁷¹⁴ Per la verità MARTIN. 434,24 dice «prefecti filius».

⁷¹⁵ In VI,2,180 dopo «Cassinensis»; ci si riferisce a Vittore III.

⁷¹⁶ MARTIN. 434,40.

⁷¹⁷ In VI,2,182 dopo «Secundus»; ci si riferisce a Pasquale II.

⁷¹⁸ MARTIN. 435,12.

⁷¹⁹ In VI,2,182 dopo «MLXXXI».

⁷²⁰ Ripete quanto è in *Pomerium* IV,92,9.

Burgundie et archiepiscopus Vienensis 722

228 723

ex patre Johanne, de regione Transtiberim 724

229 725

tuscus de Castro Felicitatis 726

230 727

ex patre Alblico 728

231 729

ante coronam a papa recepto (!)

232 730

721 In VI,2,184 dopo «filius comitis»; ci si riferisce a Callisto II.

722 MARTIN. 435,41.

723 In VI,2,186 dopo «romanus»; ci si riferisce ad Innocenzo II.

724 MARTIN. 436,4.

725 In VI,2,187 dopo «Secundus»; ci si riferisce a Celestino II.

726 MARTIN. 436,21.

727 In VI,2,188 dopo «bononiensis»; ci si riferisce a Lucio II.

728 MARTIN. 436,23: «Alberto».

729 In VI,2,189 dopo «imperante... Federico Primo»; ci si riferisce ad Eugenio III.

730 In VI,2,190 dopo «imperante Federico»; ci si riferisce ad Anastasio IV.

Primo ante coronam a papa receptam

233 731

Hic Fredericum Primum in Roma coronavit imperatorem. Hic
papa

234 732

et in reditu defuncto Adriano eligitur papa ⁷³³.

235 734

ante nominatus magister Rolandinus, imperante Frederico
Primo.

236 735

videlicet mens. VIII.

⁷³¹ In VI,2,191 dopo «Primo»; ci si riferisce ad Adriano IV.

⁷³² Dopo VI,2,191.

⁷³³ Pasticcio: MARTIN. 436,44-45: «post reditum defuncto Anastasio in papam est electus».

⁷³⁴ In VI,2,192 dopo «Sene»; ci si riferisce ad Alessandro III.

⁷³⁵ In VI,2,223 dopo «sedit minus anno uno»; ci si riferisce a Celestino V.